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Education Profile

Key Facts

• County Kildare has one of the highest levels of educational attainment, among adults, of local authority areas in Ireland;
• Lower levels of educational attainment  are associated with an older age profile, rurality, socio-economic deprivation, gender (males) and

membership of the Travelling community;
• Among Ireland’s thirty-one local authority areas, County Kildare has the third lowest proportion of persons who did not progress beyond

primary school, and the county has the sixth-highest proportion of persons with a third-level qualification;
• There is a contrast between the north-east metropolitan area of the county in respect of educational attainment levels among the resident

population – levels are considerably higher in this area than in other parts of the county.  The south and west of the county, outside the main
towns, record the lowest levels of educational attainment;

• In County Kildare, the proportion of schools, at both primary and secondary level, that have DEIS status is the among the lowest within the
State’s local authority areas;

• For the 2022/23 academic year, there were 101 primary schools in the county of which only 15 have DEIS status. At a rate of 14.8%, this is the
third lowest rate in the country. However, there are an additional 30 primary schools in Kildare that are located in areas of disadvantage that
are currently not classed as  having DEIS status. Many of these schools are in the south of the county, central Kildare in the areas around the
Curragh, and in areas to the north of Kildare such as Allenwood, Blackwood and towards Carbury;

• There are a total of 101 mainstream primary schools in Kildare with 29,290 students enrolled in 2022/23. Of these, the 15 DEIS schools
account for 4,139 of all primary students in Kildare (14.1%);

• Across the State, 19.6% (10,844 of 55,395) of all students who sat the Leaving Certificate in 2023 did not progress to either a University or an
Institute of Technology (IoT)/Technical University (TU) but progressed via another pathway such as further education, employment or other
pathways. In Kildare, sixteen of the twenty-eight secondary schools in the county had a higher rate of non HEI/IoT/TU progression than the
State average (19.6%);

• Childcare fees in County Kildare are above the State average (€187) and have increased over recent years – the weekly cost in Kildare is the
eighth highest in the State.  The average weekly cost per child stands at €192 per week; and

• Kildare has the lowest rate of community based childcare facilities in the State (2021/21) with only 9 of the 189 (5%) childcare services
(providing ECCE programme) classed as community services. This is in stark contrast to neighbouring counties of Meath (12%), Wicklow
(12%), Carlow (35%) and Laois (21%). The national average is 24%.

Education Profile - Summary
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Educational Attainment

Overall educational attainment levels in County Kildare are above those of the State and the Eastern and Midland Region. In general, Kildare
is viewed as one of the most educated counties in Ireland with a high level of access to education services within and outside of the county.
However, there are certain parts of the county that require attention and intervention to improve access to education for the resident
population in the county. Due to a growing young population within the county, it can be very challenging to access school places with limited
choice, resulting in young people having to travel outside of their town to access secondary schools due to capacity issues. 

Low levels of educational attainment  are associated with an older age profile, rurality, socio-economic deprivation, gender (males) and 
membership of the Travelling community.  In Kildare (8% or 12,481), the areas with the highest proportions of people who did not progress 
beyond primary-level education are in north-west Kildare and south-west Kildare - primarily in the Athy and Kildare-Newbridge MDs. Data on 
educational attainment show that there are significantly lower levels of educational attainment in some county towns and villages (Derrinturn, 
Ballitore and Suncroft) than there are in the larger settlements. Amongst the larger settlements in the county, Athy (11.5%), Kildare Town 
(10.5%) and Monasterevan (11.2%) stand out and have much lower level of education attainment than the north-east and metropolitan towns 
(Maynooth, Leixlip, Celbridge etc). 

Just over one in eight persons (12.3% or 19,363) in Kildare’s resident population completed their formal education at lower second level 
(Intermediate / Junior / Group Certificate). Values are highest (>19%) in rural parts of west and south Kildare.  There are higher rates in smaller 
towns and villages (such as Kilmeage, Ballitore, Blackwood, Ballymore-Eustace and Derrinturn) than in the larger and faster-growing towns 
in the metropolitan part of the county. Again, both Athy and Kildare Town stand out as having much higher rates than Maynooth, Naas and 
Celbridge.

The proportion of persons with a Leaving Certificate or equivalent is similar in Kildare (18.6% or 29,120) and the State (18.1%).  Areas where this 
rate of second level education attainment is recorded as the highest are in west Kildare, including in the towns of Athy (22.1%), Monasterevan 
(21.8%) and Rathangan (22%). As such, this points to lower levels of overall education attainment in these areas. Since 2016, there has been an 
increase of over eight percent in those completed education with a Leaving Certificate qualification in the county (+8.5% or +2,283).

Kildare has a marginally higher proportion of those with a technical, apprenticeship or certificate qualification (13.6% or 21,335) than is the case 
in Ireland as a whole. Just over one is seven people fall into this category which is marginally higher than the equivalent State value (13.1%). 
Higher rates are associated with rural and hinterland parts of the county. There is some variation across the municipal districts in respect of this 
variable with highest rates in the Athy MD (15.2%). Across the county’s settlements, Derrinturn has the highest value (17.2%), while the lowest 
values are in Maynooth and Straffan. The number of Kildare resident with a technical, apprenticeship or certificate qualification has declined by 
-1% (-205) since 2016.

  							          
Education Profile - Key Facts
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Over forty percent (42.7% or 66,893) of Kildare’s resident population has a third-level qualification (degree, postgraduate and PhD).  This is the 
sixth highest rate amongst Ireland’s thirty-one local authorities. High levels of education attainment are rapidly increased in Ireland and Kildare 
is no different. Between 2016 and 2022, the population with a third level qualification in Kildare increased +34% (+16,986) - this is due to the 
increasing levels of Higher Education Institute (HEI) participation of resident Kildare young people and also due to highly educated populations 
who have moved from elsewhere in Ireland to reside in Kildare in recent years. In 2022, the highest values are in the metropolitan parts of the 
county to the north-east, stretching from the M7/M9 interchange at Newbridge towards Leixlip. At the MD level, highest rates are recorded 
in the Naas (50.7%), Celbridge-Leixlip (48.2%) and Clane-Maynooth (45.5%) MDs. In contrast, rates in the Kildare-Newbridge and Athy MDs are 
below 36%. 
 
Targeting Educational Disadvantage

Delivering Equality of Opportunity In Schools (DEIS) provision in County Kildare’s schools is amongst the lowest across local authority areas in 
the State.  According to the Department of Education data for school term in 2023/24, of the 101 primary schools in Kildare, fifteen (15%) have 
DEIS status (an additional six schools from 2021/22). In proportional terms, this is the third lowest among the State’s thirty-one local authority 
areas.  In relative terms, there is only half a DEIS schools (0.5) per thousand primary school population in Kildare (aged 5-12, Y=2022). This is the 
third lowest rate in the State.

There are an additional 30 primary schools in Kildare that are located in areas of disadvantage that are currently not classed as  having DEIS 
status. Many of these schools are in the south of the county, central Kildare in the areas around Newbridge-Kildare-Kilcullen, and in areas to the 
north of Kildare such as Allenwood, Blackwood and towards Carbury.

Of the 29 post-primary schools in Kildare, seven (24%) have DEIS status. In proportional terms, this is the thirteenth lowest among the State’s 
thirty-one local authority areas.  In relative terms, there is less than half a DEIS schools (0.37) per thousand secondary school population in 
Kildare (aged 13-17, Y=2022). This is the ninth lowest rate in the State.

Progression from Second level

Based on an analysis of the Irish Times Feeder Schools data (2020 to 2023), progression rates from second-level education facilities in County 
Kildare to Higher Education Institutes (HEIs - Universities, Institutes of Technology, Technological Universities) reveal that the county has a 
progression rate higher than the State average (82.6% in Kildare v 80.5% in State).  Relative to other local authorities in Ireland, the progression 
rate to HEIs for Kildare schools is the 6th highest. Highest rates are in Dún Laoghaire-Rathdown (91%), Kilkenny (85.7%) and Limerick (84.6%). 

Across the State, 19.6% (10,844 of 55,395) of all students who sat the Leaving Certificate in 2023 did not progress to either a University or an 

  							          
Education Profile - Summary
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Institute of Technology (IoT)/Technical University (TU) but progressed via another pathway such as further education, employment or other 
pathways. In Kildare (17.5% or 529/3,032), sixteen of the twenty-eight secondary schools in the county had a higher rate of non HEI/IoT/TU 
progression than the State average (19.6%).

Class Sizes

The pupil : class ratio (mainstream primary only) in Kildare is 24.2 : 1.  This is above the State value, and it is the third-highest among the thirty-
one local authorities. The Department of Education also provides a summary of pupil numbers in each class size range for each school in the 
county. In summary, 8.8% of Kildare’s primary pupils are in classes with less than 20 pupils, 82.9% are in classes with between 20 and 30 pupils 
(second highest rate in the State), and 8.3% are in classes with more than 30 pupils. 

Childcare

Data for the three years 2019-2021 (latest data available from Pobal) reveal that weekly childcare fees in Kildare have been consistently more 
expensive than in Ireland as a whole (€186). Kildare (€191) has the eighth-highest average weekly fees / child among the State’s thirty-one local 
authority areas. The highest fees in the State are in the Greater Dublin Area, followed by Cork City and County.

Kildare has the lowest rate of community based childcare facilities in the State (2021/21) with only 9 of the 189 (5%) childcare services (providing 
ECCE programme) classed as community services. This is in stark contrast to neighbouring counties of Meath (12%), Wicklow (12%), Carlow (35%) 
and Laois (21%). The national average is 24%.

  							          
Education Profile - Key Facts
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Education Attainment: No Formal/Primary Only, 2022

Figure 3.1 - Education Attainment: No Formal /Primary Only, 2022 (Source: CSO) Figure 3.2 - Education Attainment: No Formal/Primary Only, 2022 (Source: CSO)

Headline:
12,481 persons with No Formal/Primary Only Education or 8.0% of the 
population, 2022State/Regions

(NUTS II/III)

Municipal Districts
(MD)

Self-Sustaining Growth 
Towns

Villages

Key Towns

Local Authority

Settlement Hierarchy

Merto/Hinterland

Urban/Rural

Self-SustainingTowns

Towns

21.6%
6.3%

9.3%
14.5%

13.7%
8.6%

7.4%
3.4%

12.5%
4.0%

8.9%
14.7%

5.2%
10.9%

4.9%
9.6%
9.5%

8.0%
9.1%

13.6%
10.9%

11.2%
5.3%
5.4%

6.0%

9.0%
6.3%

10.5%
11.5%

5.2%
3.9%

7.3%
9.6%

8.8%
5.7%

5.5%
9.5%

7.7%
6.4%

11.1%

8.8%
9.1%

9.8%
8.9%

12.0%
6.4%

5.0%
10.1%

8.0%

9.2%
8.4%

9.0%
9.8%

0% 5% 10% 15% 20% 25%

Suncroft (73)
Straffan (44)

Narraghmore (20)
Robertstown (71)

Kilmeage (89)
Kildangan (29)

Johnstownbridge (31)
Johnstown (26)

Coill Dubh (Blackwood) (108)
Carragh (23)

Ballymore Eustace (44)
Ballitore (60)

Athgarvan (38)
Allenwood (111)

Sallins (180)
Rathangan (194)

Prosperous (145)
Kill (200)

Kilcullen (219)
Derrinturn (145)

Castledermot (117)

Monasterevan (363)
Kilcock (264)

Clane (280)
Celbridge (779)

Newbridge (1,377)
Leixlip (699)

Kildare Town (655)
Athy (775)

Naas (862)
Maynooth (394)

Urban Kildare  (8,415)
Rural Kildare (4,066)

Hinterland Kildare (9,990)
Metropolitan Kildare (2,491)

Naas (MD) (1,602)
Kildare-Newbridge (MD) (4,053)

Clane-Maynooth (MD) (3,145)
Celbridge-Leixlip (MD) (1,635)

Athy (MD) (2,046)

(8 Counties) (112,948)
Wicklow (9,351)

South Dublin (18,758)
Meath (12,323)
Louth (10,813)

Fingal (12,944)
Dún Laoghaire-Rathdown (7,729)

Dublin City (41,030)
Kildare (12,481)

Eastern (SPA) (44,968)
Dublin (SPA) (80,461)

Eastern and Midlands RA (148,331)
State (332,499)

Summary 
Statistics

Relative to 
State %

Below
1.8%

Change 
since 2016

Decrease
-1,237

-9%

Count Rank

9th
Highest # 

in State

Percentage Rank

28th
Highest % 

in State

1 being the highest and 31 
being the lowest number (#) or 

percentage (%) of all local authorities
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Education Attainment: Lower Secondary, 2022

Figure 3.3 - Education Attainment: Lower Secondary, 2022 (Source: CSO) Figure 3.4 - Education Attainment: Lower Secondary, 2022 (Source: CSO)

Headline:
19,363 persons with Lower Secondary Education or 12.3% of the 
population, 2022State/Regions

(NUTS II/III)

Municipal Districts
(MD)

Self-Sustaining Growth 
Towns

Villages

Key Towns

Local Authority

Settlement Hierarchy

Merto/Hinterland

Urban/Rural

Self-SustainingTowns

Towns

17.8%
8.4%

17.2%
15.6%

20.3%
13.1%

11.9%
8.0%

18.2%
11.5%

18.2%
19.6%

10.4%
16.2%

9.3%
14.8%

13.3%
12.8%

13.5%
17.0%

16.5%

16.0%
8.0%

11.1%
9.5%

14.6%
11.2%

17.2%
16.1%

9.0%
5.4%

11.7%
14.2%

13.6%
9.0%

9.7%
14.7%

11.1%
10.3%

16.6%

11.3%
13.1%
12.9%

13.6%
15.2%

10.3%
7.2%

10.5%
12.3%

13.4%
10.4%

11.9%
13.2%

0% 5% 10% 15% 20% 25%

Suncroft (60)
Straffan (59)

Narraghmore (37)
Robertstown (76)

Kilmeage (132)
Kildangan (44)

Johnstownbridge (50)
Johnstown (61)

Coill Dubh (Blackwood) (157)
Carragh (66)

Ballymore Eustace (90)
Ballitore (80)

Athgarvan (76)
Allenwood (166)

Sallins (339)
Rathangan (298)

Prosperous (202)
Kill (320)

Kilcullen (323)
Derrinturn (181)

Castledermot (177)

Monasterevan (520)
Kilcock (396)

Clane (571)
Celbridge (1,239)

Newbridge (2,234)
Leixlip (1,247)

Kildare Town (1,076)
Athy (1,086)

Naas (1,492)
Maynooth (540)

Urban Kildare  (13,395)
Rural Kildare (5,968)

Hinterland Kildare (15,449)
Metropolitan Kildare (3,914)

Naas (MD) (2,831)
Kildare-Newbridge (MD) (6,289)

Clane-Maynooth (MD) (4,520)
Celbridge-Leixlip (MD) (2,648)

Athy (MD) (3,075)

(8 Counties) (145,112)
Wicklow (13,462)

South Dublin (24,601)
Meath (18,771)
Louth (13,699)

Fingal (20,784)
Dún Laoghaire-Rathdown (11,165)

Dublin City (42,630)
Kildare (19,363)

Eastern (SPA) (65,295)
Dublin (SPA) (99,180)

Eastern and Midlands RA (195,541)
State (446,007)

(Count)

Summary 
Statistics

Relative to 
State %

Below
0.9%

Change 
since 2016

Increase
405
2.1%

Count Rank

7th
Highest # 

in State

Percentage Rank

27th
Highest % 

in State

1 being the highest and 31 
being the lowest number (#) or 

percentage (%) of all local authorities
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Figure 3.5 - Education Attainment: Higher Secondary, 2022 (Source: CSO) Figure 3.6 - Education Attainment: Higher Secondary, 2022 (Source: CSO)

Education Attainment: Higher Secondary, 2022

Headline:
29,120 persons with Higher Secondary Education or 18.6% of the 
population, 2022State/Regions

(NUTS II/III)

Municipal Districts
(MD)

Self-Sustaining Growth 
Towns

Villages

Key Towns

Local Authority

Settlement Hierarchy

Merto/Hinterland

Urban/Rural

Self-SustainingTowns

Towns

20.4%
16.2%

17.2%
22.5%

18.8%
19.9%

15.4%
19.5%

22.1%
16.0%

20.4%
22.7%

19.1%
21.5%

15.9%
22.0%

19.7%
20.5%

19.2%
22.6%

22.1%

21.8%
16.4%

17.5%
18.6%

20.8%
17.8%

20.8%
22.1%

16.5%
13.0%

18.5%
18.8%

19.3%
16.6%

17.0%
20.4%

17.0%
18.1%

20.8%

16.8%
17.7%

19.1%
19.8%

18.6%
18.8%

14.2%
14.2%

18.6%

18.7%
16.1%

17.4%
18.1%

0% 10% 20% 30%

Suncroft (69)
Straffan (114)

Narraghmore (37)
Robertstown (110)

Kilmeage (122)
Kildangan (67)

Johnstownbridge (65)
Johnstown (149)

Coill Dubh (Blackwood) (191)
Carragh (92)

Ballymore Eustace (101)
Ballitore (93)

Athgarvan (140)
Allenwood (220)

Sallins (578)
Rathangan (442)

Prosperous (299)
Kill (513)

Kilcullen (459)
Derrinturn (241)

Castledermot (237)

Monasterevan (705)
Kilcock (816)

Clane (901)
Celbridge (2,434)

Newbridge (3,180)
Leixlip (1,982)

Kildare Town (1,300)
Athy (1,489)

Naas (2,725)
Maynooth (1,307)

Urban Kildare  (21,178)
Rural Kildare (7,942)

Hinterland Kildare (21,914)
Metropolitan Kildare (7,206)

Naas (MD) (4,959)
Kildare-Newbridge (MD) (8,702)

Clane-Maynooth (MD) (6,954)
Celbridge-Leixlip (MD) (4,651)

Athy (MD) (3,854)

(8 Counties) (216,427)
Wicklow (18,225)

South Dublin (36,440)
Meath (27,445)
Louth (16,686)

Fingal (38,007)
Dún Laoghaire-Rathdown (21,967)

Dublin City (57,657)
Kildare (29,120)

Eastern (SPA) (91,476)
Dublin (SPA) (154,071)

Eastern and Midlands RA (286,635)
State (613,478)

(Count)

Summary 
Statistics

Relative to 
State %

Above
0.5%

Change 
since 2016

Increase
2,283
8.5%

Count Rank

5th
Highest # 

in State

Percentage Rank

16th
Highest % 

in State

1 being the highest and 31 
being the lowest number (#) or 

percentage (%) of all local authorities

Figure 3.4 - Education Attainment: Lower Secondary, 2022 (Source: CSO)
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Education Attainment: Technical/Apprenticeship/Certificate, 2022

Figure 3.7 - Education Attainment: Tech./Appr./Cert., 2022 (Source: CSO) Figure 3.8 - Education Attainment: Tech./Appr./Cert., 2022 (Source: CSO)

Headline:
21,335 persons with Tech./Appr./Cert. Education or 13.6% of the 
population, 2022State/Regions

(NUTS II/III)

Municipal Districts
(MD)

Self-Sustaining Growth 
Towns

Villages

Key Towns

Local Authority

Settlement Hierarchy

Merto/Hinterland

Urban/Rural

Self-SustainingTowns

Towns

10.4%
7.3%

11.2%
15.6%
15.7%

16.4%
14.3%

12.7%
16.2%

11.0%
16.6%

12.7%
12.2%

16.1%

13.5%
15.9%

16.8%
15.8%

15.1%
17.2%

15.3%

15.2%
14.2%

13.8%
13.5%

14.3%
12.8%

14.3%
15.5%

11.9%
9.0%

13.4%
14.2%

14.1%
12.2%

12.8%
14.2%

13.0%
13.3%

15.2%

11.6%
14.0%

13.3%
14.9%

13.8%
12.8%

8.5%
9.1%

13.6%

14.1%
10.6%

12.1%
13.1%

0% 5% 10% 15% 20%

Suncroft (35)
Straffan (51)

Narraghmore (24)
Robertstown (76)

Kilmeage (102)
Kildangan (55)

Johnstownbridge (60)
Johnstown (97)

Coill Dubh (Blackwood) (140)
Carragh (63)

Ballymore Eustace (82)
Ballitore (52)

Athgarvan (89)
Allenwood (165)

Sallins (492)
Rathangan (320)

Prosperous (256)
Kill (397)

Kilcullen (362)
Derrinturn (183)

Castledermot (164)

Monasterevan (494)
Kilcock (704)

Clane (709)
Celbridge (1,767)

Newbridge (2,193)
Leixlip (1,428)

Kildare Town (895)
Athy (1,043)

Naas (1,958)
Maynooth (910)

Urban Kildare  (15,366)
Rural Kildare (5,969)

Hinterland Kildare (16,024)
Metropolitan Kildare (5,311)

Naas (MD) (3,729)
Kildare-Newbridge (MD) (6,043)

Clane-Maynooth (MD) (5,315)
Celbridge-Leixlip (MD) (3,428)

Athy (MD) (2,820)

(8 Counties) (148,911)
Wicklow (14,434)

South Dublin (25,337)
Meath (20,579)
Louth (12,380)
Fingal (26,017)

Dún Laoghaire-Rathdown (13,185)
Dublin City (36,979)

Kildare (21,335)

Eastern (SPA) (68,728)
Dublin (SPA) (101,518)

Eastern and Midlands RA (200,352)
State (444,160)

(Count)

Summary 
Statistics

Relative to 
State %

Above
0.5%

Change 
since 2016

Decrease
-205
-1%

Count Rank

5th
Highest # 

in State

Percentage Rank

21st
Highest % 

in State

1 being the highest and 31 
being the lowest number (#) or 

percentage (%) of all local authorities
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Education Attainment: Lower Third Level, 2022

Figure 3.9 - Education Attainment: Lower 3rd Level, 2022 (Source: CSO) Figure 3.10 - Education Attainment: Lower 3rd Level, 2022 (Source: CSO)

Headline:
23,155 persons with Lower Third Level Education or 14.8% of the 
population, 2022State/Regions

(NUTS II/III)

Municipal Districts
(MD)

Self-Sustaining Growth 
Towns

Villages

Key Towns

Local Authority

Settlement Hierarchy

Merto/Hinterland

Urban/Rural

Self-SustainingTowns

Towns

8.0%
14.0%

13.0%
12.5%

10.5%
15.5%

22.1%
16.8%

11.9%
17.9%

13.7%
9.0%

16.9%
13.4%

15.9%
14.5%
14.4%

15.7%
15.6%

13.1%
13.0%

14.4%
15.2%

17.0%
15.9%

14.2%
15.9%

13.1%
13.1%

15.9%
14.6%

15.0%
14.2%

14.5%
15.4%

16.0%
14.1%
14.5%

15.8%
13.4%

13.5%
15.1%

13.5%
14.9%

13.5%
15.1%
14.8%

11.3%
14.8%

14.6%
13.1%
13.6%
13.6%

0% 10% 20% 30%

Suncroft (27)
Straffan (98)

Narraghmore (28)
Robertstown (61)

Kilmeage (68)
Kildangan (52)

Johnstownbridge (93)
Johnstown (128)

Coill Dubh (Blackwood) (103)
Carragh (103)

Ballymore Eustace (68)
Ballitore (37)

Athgarvan (124)
Allenwood (137)

Sallins (578)
Rathangan (292)
Prosperous (219)

Kill (394)
Kilcullen (374)

Derrinturn (140)
Castledermot (139)

Monasterevan (466)
Kilcock (753)

Clane (874)
Celbridge (2,082)

Newbridge (2,182)
Leixlip (1,762)

Kildare Town (820)
Athy (885)

Naas (2,625)
Maynooth (1,466)

Urban Kildare  (17,178)
Rural Kildare (5,977)

Hinterland Kildare (16,469)
Metropolitan Kildare (6,686)

Naas (MD) (4,664)
Kildare-Newbridge (MD) (6,025)

Clane-Maynooth (MD) (5,934)
Celbridge-Leixlip (MD) (4,057)

Athy (MD) (2,475)

(8 Counties) (173,426)
Wicklow (15,563)

South Dublin (25,679)
Meath (20,606)

Louth (12,154)
Fingal (30,549)

Dún Laoghaire-Rathdown (22,916)
Dublin City (45,959)

Kildare (23,155)

Eastern (SPA) (71,478)
Dublin (SPA) (125,103)

Eastern and Midlands RA (223,903)
State (460,023)

(Count)

Summary 
Statistics

Relative to 
State %

Above
1.2%

Change 
since 2016

Increase
3,944
20.5%

Count Rank

5th
Highest # 

in State

Percentage Rank

6th
Highest % 

in State

1 being the highest and 31 
being the lowest number (#) or 

percentage (%) of all local authorities

Figure 3.8 - Education Attainment: Tech./Appr./Cert., 2022 (Source: CSO)
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Education Attainment: Higher Third Level, 2022

Figure 3.11 - Education Attainment: Higher 3rd Level, 2022 (Source: CSO) Figure 3.12 - Education Attainment: Higher 3rd Level, 2022 (Source: CSO)

Headline:
43,738 persons with Higher Third Level Education or 27.9% of the 
population, 2022State/Regions

(NUTS II/III)

Municipal Districts
(MD)

Self-Sustaining Growth 
Towns

Villages

Key Towns

Local Authority

Settlement Hierarchy

Merto/Hinterland

Urban/Rural

Self-SustainingTowns

Towns

14.5%
45.4%

31.2%
13.7%

16.5%
24.1%

20.0%
36.1%

13.1%
36.3%

18.4%
13.2%

33.7%
17.5%

36.9%
18.3%

21.4%
24.4%
24.6%

13.5%
14.7%

16.2%
34.4%

30.6%
33.1%

22.2%
32.1%

17.2%
14.1%

36.7%
47.2%

29.1%
24.5%

24.8%
36.0%

34.7%
22.0%

30.9%
32.4%

17.8%

30.5%
26.5%

25.2%
23.6%

20.4%
29.9%

46.7%
32.8%

27.9%

25.0%
32.9%

28.8%
25.6%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

Suncroft (49)
Straffan (319)

Narraghmore (67)
Robertstown (67)

Kilmeage (107)
Kildangan (81)

Johnstownbridge (84)
Johnstown (276)

Coill Dubh (Blackwood) (113)
Carragh (209)

Ballymore Eustace (91)
Ballitore (54)

Athgarvan (247)
Allenwood (179)

Sallins (1,344)
Rathangan (368)

Prosperous (325)
Kill (611)

Kilcullen (590)
Derrinturn (144)

Castledermot (157)

Monasterevan (525)
Kilcock (1,710)
Clane (1,572)

Celbridge (4,321)

Newbridge (3,399)
Leixlip (3,563)

Kildare Town (1,075)
Athy (952)

Naas (6,056)
Maynooth (4,756)

Urban Kildare  (33,411)
Rural Kildare (10,327)

Hinterland Kildare (28,069)
Metropolitan Kildare (15,669)

Naas (MD) (10,113)
Kildare-Newbridge (MD) (9,375)

Clane-Maynooth (MD) (12,623)
Celbridge-Leixlip (MD) (8,333)

Athy (MD) (3,294)

(8 Counties) (392,682)
Wicklow (27,296)

South Dublin (48,113)
Meath (32,716)
Louth (18,351)

Fingal (60,644)
Dún Laoghaire-Rathdown (72,192)

Dublin City (133,370)
Kildare (43,738)

Eastern (SPA) (122,101)
Dublin (SPA) (314,319)

Eastern and Midlands RA (475,642)
State (868,151)

(Count)

Summary 
Statistics

Relative to 
State %

Above
2.3%

Change 
since 2016

Increase
13,042
42.5%

Count Rank

7th
Highest # 

in State

Percentage Rank

6th
Highest % 

in State

1 being the highest and 31 
being the lowest number (#) or 

percentage (%) of all local authorities
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Education Attainment: All Third Level, 2022

Figure 3.13 - Education Attainment: All 3rd Level, 2022 (Source: CSO) Figure 3.14 - Education Attainment: All 3rd Level, 2022 (Source: CSO)

Headline:
66,893 persons with All third Level Education or 42.7% of the 
population, 2022State/Regions

(NUTS II/III)

Municipal Districts
(MD)

Self-Sustaining Growth 
Towns

Villages

Key Towns

Local Authority

Settlement Hierarchy

Merto/Hinterland

Urban/Rural

Self-SustainingTowns

Towns

22.5%
59.4%

44.2%
26.2%
26.9%

39.6%
42.0%

52.9%
25.0%

54.3%
32.1%

22.2%
50.7%

30.9%

52.8%
32.8%

35.8%
40.1%
40.2%

26.7%
27.7%

30.6%
49.6%

47.6%
49.0%

36.4%
47.9%

30.4%
27.2%

52.6%
61.8%

44.1%
38.7%

39.3%
51.4%

50.7%
36.1%

45.5%
48.2%

31.2%

44.0%
41.6%

38.7%
38.5%

33.9%
45.0%

61.5%
44.1%

42.7%

39.7%
46.0%

42.4%
39.2%

0% 20% 40% 60% 80%

Suncroft (76)
Straffan (417)

Narraghmore (95)
Robertstown (128)

Kilmeage (175)
Kildangan (133)

Johnstownbridge (177)
Johnstown (404)

Coill Dubh (Blackwood) (216)
Carragh (312)

Ballymore Eustace (159)
Ballitore (91)

Athgarvan (371)
Allenwood (316)

Sallins (1,922)
Rathangan (660)
Prosperous (544)

Kill (1,005)
Kilcullen (964)

Derrinturn (284)
Castledermot (296)

Monasterevan (991)
Kilcock (2,463)

Clane (2,446)
Celbridge (6,403)

Newbridge (5,581)
Leixlip (5,325)

Kildare Town (1,895)
Athy (1,837)

Naas (8,681)
Maynooth (6,222)

Urban Kildare  (50,589)
Rural Kildare (16,304)

Hinterland Kildare (44,538)
Metropolitan Kildare (22,355)

Naas (MD) (14,777)
Kildare-Newbridge (MD) (15,400)

Clane-Maynooth (MD) (18,557)
Celbridge-Leixlip (MD) (12,390)

Athy (MD) (5,769)

(8 Counties) (566,108)
Wicklow (42,859)

South Dublin (73,792)
Meath (53,322)
Louth (30,505)
Fingal (91,193)

Dún Laoghaire-Rathdown (95,108)
Dublin City (179,329)

Kildare (66,893)

Eastern (SPA) (193,579)
Dublin (SPA) (439,422)

Eastern and Midlands RA (699,545)
State (1,328,174)

(Count)

Summary 
Statistics

Relative to 
State %

Above
3.5%

Change 
since 2016

Increase
16,986

34%

Count Rank

6th
Highest # 

in State

Percentage Rank

6th
Highest % 

in State

1 being the highest and 31 
being the lowest number (#) or 

percentage (%) of all local authorities

Figure 3.12 - Education Attainment: Higher 3rd Level, 2022 (Source: CSO)
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Education Profile: DEIS Primary Schools, 2023/24

0.36 (15)

0.46 (13)

0.5 (15)

0.55 (13)

0.57 (25)

0.76 (14)

1.05 (38)

1.08 (13)

1.11 (8)

1.16 (19)

1.29 (15)

1.37 (19)

1.41 (29)

1.68 (37)

1.7 (19)

1.71 (17)

1.75 (32)

1.99 (28)

2.02 (16)

2.28 (109)

2.3 (37)

2.38 (54)

2.42 (45)

2.47 (17)

2.47 (24)

2.81 (21)

3.07 (17)

3.51 (28)

3.98 (16)

5.41 (80)

6.83 (130)

0.0 2.0 4.0 6.0 8.0

Fingal - 97

Meath - 115

Kildare - 101

Dun Laoghaire Rathdown - 68

Cork - 287

Wicklow - 82

South Dublin - 100

Kilkenny - 71

Galway City - 24

Louth - 70

Laois - 64

Waterford - 73

Cork City - 53

Limerick - 133

Westmeath - 73

Cavan - 75

Wexford - 101

Clare - 109

Monaghan - 62

Dublin City - 194

Kerry - 131

Galway - 198

Tipperary - 152

Carlow - 42

Offaly - 65

Sligo - 62

Longford - 37

Roscommon - 87

Leitrim - 37

Mayo - 153

Donegal - 173

DEIS Schools per 1,000 Pop 5-12

8.71% (25)

11.3% (13)

14.85% (15)

15.46% (15)

17.07% (14)

18.31% (13)

19.12% (13)

22.67% (17)

23.44% (15)

25.69% (28)

25.81% (16)

26.03% (19)

26.03% (19)

27.14% (19)

27.27% (54)

27.82% (37)

28.24% (37)

29.61% (45)

31.68% (32)

32.18% (28)

33.33% (8)

33.87% (21)

36.92% (24)

38% (38)

40.48% (17)

43.24% (16)

45.95% (17)

52.29% (80)

54.72% (29)

56.19% (109)

75.14% (130)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Cork - 287

Meath - 115

Kildare - 101

Fingal - 97

Wicklow - 82

Kilkenny - 71

Dun Laoghaire Rathdown - 68

Cavan - 75

Laois - 64

Clare - 109

Monaghan - 62

Waterford - 73

Westmeath - 73

Louth - 70

Galway - 198

Limerick - 133

Kerry - 131

Tipperary - 152

Wexford - 101

Roscommon - 87

Galway City - 24

Sligo - 62

Offaly - 65

South Dublin - 100

Carlow - 42

Leitrim - 37

Longford - 37

Mayo - 153

Cork City - 53

Dublin City - 194

Donegal - 173

% Primary DEIS Schools

Figure 3.15 - DEIS Primary Schools per 1,000 Population 5 -12, 2023/24 (Source: 
DES)

Figure 3.16 - % Primary DEIS Schools, 2023/24 (Source: DES)

DEIS Primary Schools Per 1,000 Population Aged 5 - 12 % Primary Schools Classified as DEIS
DEIS Schools DEIS SchoolsNo. SchoolsNo. Schools
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Education Profile: DEIS Post Primary Schools, 2023/24

0 (0)
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0.24 (6)

0.27 (2)

0.29 (8)

0.32 (2)
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0.78 (6)

0.81 (4)

0.82 (10)

0.92 (11)

1.12 (14)

1.18 (11)

1.52 (19)

1.52 (43)

1.69 (6)
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Leitrim - 7

Meath - 24

Fingal - 38

Laois - 10

Cork County - 58

Cavan - 11

Clare - 16

Dun Laoghaire Rathdown - 33

Kildare - 29

Westmeath - 13

Kerry - 26

Galway County - 35

South Dublin - 39

Limerick - 28

Roscommon - 9

Wicklow - 23

Sligo - 13

Offaly - 11

Louth - 18

Waterford - 17

Carlow - 11

Galway City - 10

Kilkenny - 15

Monaghan - 12

Tipperary - 30

Wexford - 23

Cork City - 27

Mayo - 26

Donegal - 27

Dublin City - 74

Longford - 9

DEIS Schools per 1,000 Pop 5-12

0% (0)

13.79% (8)

15.15% (5)

15.79% (6)

16.67% (4)

18.18% (2)

18.75% (3)

19.23% (5)

20% (7)

20% (2)

23.08% (3)

23.08% (3)

24.14% (7)

27.27% (3)

28.57% (8)

30% (3)

30.43% (7)

30.77% (12)

33.33% (4)

33.33% (3)

33.33% (10)

35.29% (6)

36.36% (4)

38.89% (7)

40% (6)

42.31% (11)

47.83% (11)

51.85% (14)

58.11% (43)

66.67% (6)

70.37% (19)

0% 20% 40% 60% 80%

Leitrim - 7

Cork County - 58

Dun Laoghaire Rathdown - 33

Fingal - 38

Meath - 24

Cavan - 11

Clare - 16

Kerry - 26

Galway County - 35

Laois - 10

Sligo - 13

Westmeath - 13

Kildare - 29

Carlow - 11

Limerick - 28

Galway City - 10

Wicklow - 23

South Dublin - 39

Monaghan - 12

Roscommon - 9

Tipperary - 30

Waterford - 17

Offaly - 11

Louth - 18

Kilkenny - 15

Mayo - 26

Wexford - 23

Cork City - 27

Dublin City - 74

Longford - 9

Donegal - 27

% Post Primary DEIS Schools

DEIS Post Primary Schools Per 1,000 Pop Aged 5 - 12 % Post -Primary Schools Classified as DEIS
DEIS SchoolsNo. Schools DEIS SchoolsNo. Schools

Figure 3.17 - DEIS Post Primary Schools per 1,000 Population 5 -12, 2023/24        
(Source: DES)

Figure 3.18 - % Post Primary DEIS Schools, 2023/24 (Source: DES)
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Education Profile: School Progression Rates in Kildare, 2022/23

Pupils
School
Gender DEIS

Fee 
Paying

% Progress to University % Progress to IT/Other % Progressed to 
another pathway

Sat 
LC

70.5%

67.4%

72.5%

58.3%

66.1%

62.9%

55.7%

61.2%

56.1%

58.5%

29.7%

46.1%

63.0%

40.3%

35.7%

54.2%

30.5%

39.8%

33.5%

47.3%

48.7%

36.8%

52.9%

20.0%

21.4%

38.4%

14.3%

26.3%

49.6%

41.6%

33.3%

36.2%

30.3%

41.7%

33.3%

33.7%

40.6%

32.8%

31.9%

26.5%

53.9%

36.9%

17.3%

39.6%

42.9%

23.3%

44.1%

33.0%

39.1%

25.3%

22.8%

33.7%

16.2%

46.2%

42.9%

23.3%

34.9%

22.8%

33.0%

38.9%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.6%

3.4%

3.8%

6.0%

12.1%

15.0%

16.4%

17.0%

19.8%

20.1%

21.4%

22.5%

25.4%

27.2%

27.3%

27.5%

28.5%

29.5%

30.9%

33.9%

35.7%

38.4%

50.8%

50.9%

17.5%

19.6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Maynooth Post Primary School, Moyglare Road

Dominican College, Droichead Nua

Salesian College, Celbridge

Gael-Cholaiste Chill Dara, Nas na Ríogh

Coláiste Naomh Mhuire, Clochar na Trocaire, Nas

Coláiste Chiarain, Pobail Scoil, Leim an Bhradáin

Mean Scoil An Teaghlaigh Naofa, Droichead Nua

Maynooth Community College, Moyglare Road

Mean Scoil Iognaid Ris, Scoil na mBraithre, Naas

Confey Community College, Confey, Leixlip

Ardscoil na Trionóide, Rathstewart, Athy

Patrician Secondary School, Newbridge

Clongowes Wood College, Clane

Piper's Hill College, Killashee, Naas

Cross and Passion College, Kilcullen

St Wolstan's Community School, Celbridge

St Conleth's Community College, Droichead Nua

Ardscoil Rath Iomgháin, Rathangan

Kildare Town Community School, Kildare Town

Celbridge Community School, Celbridge

Scoil Mhuire Community School, Clane, Naas

Naas Community College, Craddockstown, Naas

Scoil Dara, Cill Choca, An Nas

Coláiste Lorcain, Castledermot, Athy

Post Primary School, Mc Swiney Road, Curragh

St Paul's Secondary School, Monasterevin

Athy Community College, Tomard, Athy

St. Farnan's Post Primary Sch., Prosperous, Naas

Kildare County Council

State

156

101

144

154

73

103

99

106

109

130

56

162

177

96

135

152

142

119

134

65

65

57

68

59

122

85

54

15

 1,014

 909

 776

 389

 1,072

 579

 744

 726

 1,014

 906

 840

 921

 442

 1,008

 831

 770

 659

 720

 995

 731

 1,162

 740

 907

 374

 196

 675

 590

 518

Mixed

Mixed

Boys

Mixed

Girls

Mixed

Girls

Mixed

Boys

Mixed

Mixed

Boys

Boys

Mixed

Mixed

Girls

Mixed

Mixed

Mixed

Mixed

Mixed

Mixed

Mixed

Mixed

Mixed

Mixed

Mixed

Mixed

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

Y

N

N

Y

Y

N

N

N

N

N

N

Y

Y

Y

Y

NF

FP

NF

NF

NF

NF

NF

NF

NF

NF

NF

NF

FP

NF

NF

NF

NF

NF

NF

NF

NF

NF

NF

NF

NF

NF

NF

NF

Figure 3.19 - Progression Rates from Kildare schools to Higher Education Institutions, 2022/23 (Source: Irish Times)
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Education Profile: Class Sizes and Pupil - Class Ratio, 2022/23
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16.5%

24.1%
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29.8%
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24.5%
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15.8%
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19.0%

18.4%

16.0%

21.0%

12.0%

10.5%

22.1%

17.2%

16.1%

17.4%

86.4%

72.2%

76.7%

69.1%

64.1%

82.9%

76.0%

68.8%

76.3%

66.2%

59.7%

72.4%

68.3%

76.1%

67.8%

68.0%
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62.3%
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67.1%
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Figure 3.20 - Summary of pupil numbers in each class size range, 2022/23 (Source: DES)
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Figure 3.21 - Primary School Pupil/Class Ratio by Local Authority, 2023 (Source: DES)
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Education Profile: Childcare Costs, 2021
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Figure 3.22 - Childcare Costs - Average Weekly Fee, 2021 (Source: Pobal)

Figure 3.23 - Childcare Cost Kildare vs State, 2019-2021 (Source: Pobal)
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